17,21 Quò a || 18 add. in mg. inf. U² || 3 Item U² p.c. ova : et carino cauo U²a.c. || post Carinam del. etiam U² || 19,2 leuia laenia v || 6 rede o redde v || 11 cautione ova || 20,3 anaticulas] aq(u)a-
ticulas ov || 5 Hic v || 6 hereditas U, sed hae- U lemma ova

lamus, quae non sunt manu collecta, sed sua sponte in terram cedere. Item folia 10 **cadiua**, quae per se ex arboribus cadunt. **Plynios**: Colligi mala post aequinoctium autumnae; Cadiua separari; stramentis, storiis paleis ue susterne. **Idem**: Caetera mala foliis ficulneis, praeter quam cadiuis, singula conuolui. Et **caduceum**, ut quidam putant, quod cadere faciat contentiones atque certamina; à quo **caduceator**, de quibus superius diximus. Et **caducus** uulgo **morbus** comitialis, quod cadere hominem faciat. Et **stillicidium** ac 15 **stiricidium**, de quibus supra diximus, quod stillatim cadant. Et **cicada**, quasi cito cadens. Viuit enim rore et cito deficit. **Casnar** quoque à cadendo deductum non nulli uolunt, sed hoc Oscorum lingua senem significat. **Cadurcum** uero tentorium est quo merces teguntur.

21 Praeterea composita á cado fiunt **accido**, quod proprie significat euenio. Á quo fit **accidens**, oppositum substantiae, quod Dialectici diffiniunt quod adest et abest praeter subiecti corruptionem. Iuris consulti accido usurpat pro eo quod est morior, quemadmodum simplex quoque eius accipi supra memorauimus. Vnde si quis in 5 testamento ita scripserit 'Si quid filio meo acciderit, Dama seruus meus liber esto'. Idem est ac si diceretur 'si filius meus mortuus fuerit'. **Occido** penultima correpta, modo obuenio, unde **occasio** dicta est opportunitas temporis casu proueniens; modo interimor, à quo **occasus** interitus. Aliquando cado, unde occidere sol dicitur, quia cadere uidetur dum mergitur, et occasus mersio solis in oceano; uel per metaphoram 10 occidere sol, hoc est mori dicitur dum mergi uidetur, quemadmodum é contrario oriri dum uidetur surgere. Ab hoc etiam **occiduum** deriuatur, quod occidit. Et **occidens** substantium plaga in quo sol occidit. Vnde et **occidentalis** (f° 455r) plaga appellatur. **Decido**, notae significationis, à quo **deciduum** eiusdem significationis cuius est occiduum. **Laberius**: Decidua folia pandit. **Excido**, modo cado. **Virgilius**: 15 Exciderat puppi. Hinc **excidium** et **excidio**, de quibus superius diximus, quamuis aliqui á caedendo potius haec deducta existiment. Modo in obliuionem uenio. **Idem**: Nec dum etiam causae irarum saeuie dolores Exciderant animo. **Plynios**: Subiit autem mihi quod anno ante exciderat. **Procido**, cado, procumbo. **Incido**, cado. **Recido**, rursus cado. Á quo **recens** nouum, hoc est quod nuper accidit; unde **recentior**, **recentissimus** et 20 aduerbia **recenter**, **recentius**, **recentissime**. **Cicero**: Horum recentiorum nunquam dictum ab ullo, quod sciam. Item aduerbiu **recens**. **Plautus**: Qui recens ex agro uenerat. Et **recento** uerbum, renouo; cuius passiu est **recentor**. **Actius**: Iam iam albiscit ac recentatur commune lumen hominibus. **Concido** cado, morior.

22 Ó QVANTVM EST SVBITIS CASIBVS INGENIVM. Sententia est **Thucydidis**: Subita ingenium excitant. QVANTVM INGENI- (c. 710) VM. Quantum naturalis sapientiae, ut supra diximus. SVBITIS. Repentinis, impremeditatis.

20,10-11 cf. Plin. *nat.* 15,59uar. | 11-12 Plin. *nat.* 15,60uar. | 12-13 cf. Pap., Hug., Balb. | 13 cf. 2,141 | 14 cf. Cael. Aur. *diaept. pass.* 56 et al. | 14-15 (1,245) cf. Varr. *ling.* 5,27 | 15-16 cf. Balb. | 16 ex Plin. *nat.* 11,93-94 | 17 cf. P. Fest. 47 potius quam Varr. *ling.* 7,29 | 17-18 cf. Schol. Iuu. 7,221 et al.? | 21,2-3 Boeth. *Porph. isag.* p. 12,23 = Pap. et al. [cf. Vall. *dial.* 1,13 uel 18] | 3-6 cf. Pompon. *dig.* 50,16,162,1 | 7 et 8 P. Fest. 179 | 9 cf. P. Fest. 179 | 11 cf. Non. 100 | 11-12 cf. Aug. *serm.* 120,2 et al. | 13-14 cf. Non. 100 (*Laber. mim.* 131) | 14 cf. Non. 300? | 15 Verg. *Aen.* 6,339 | cf. 1,352 | 16 cf. P. Fest. 80 | 16-17 cf. Non. 300 (*Verg. Aen.* 1,25-26) | 17-18 Plin. ? ex *epist.* 3,7,10 | 19-20-21 cf. Cic. *fin.* 2,82uar. ap. Non. 167 | 21 Plaut. ? fr. inc. 168 | 22-23 cf. Non. 167uar. (cf. Mat. [non Acc.] *carm. frg.* 16 [uar.??]) | 22,1 Mart. *spect.* 14,4 | 1-2 cf. Thuc. 2,61,3 ex Cald. | 2 cf. Mart. *spect.* 14,4 | 3 cf. 3,59 | Mart. *spect.* 14,4

20,9 Cadiua Folia v || 11 separari o || storeis a || sterni ova || 17 Cadurcum *U² p.c.* || 21,2 definiunt a || 15 et om. v || excidio *U* : -do ov -dia a || 16 cedendo va || 19 unde *U² p.c.* || 21 ab ullo ab illo v || 22 uerbum Recentio v || 22,2 Theucydidis o theucidis v || 3 sapientia a

DE CARPOPHORO. EPIGRAMMA XV.

1 SVMMA TVAE. Blanditur Domitiano in laudando Carpophoro, qui uenator excellentissimus fuit, et ob id carissimus principi. Ordo est: Aper fusus, qui fuit summa gloria tuae famae, ó Meleager, quantula portio est famae Carpophori? Quasi dicat: paruula quaedam particula est gloriae eius, qum ille aprum tantum interficerit,

5 hic uero et ursum et leonem et pardum.

2 MELEAGRE. Meleager: nam in recto et **Meleager** et **Meleagrus** dicitur.

Ouidius: Donec Meleagrus et una lecta manus iuuenum. Meleager filius fuit Oenei regis Aetoliae ex **Althea** coniuge. Quem qum Althea peperisset, animaduertit tres Parcas iuxta ignem sedentes lanam que colo trahentes, quae qum forte stipitem igni admouis-

5 sent, auditae sunt uerba haec proferre: "Ó nunc nate, erit aequa tibi cum stipite uita".

Quapropter illis mox discedentibus (f° 455v) Althea stipitem ex igne substraxit et, ne ueretur, diligenter seruauit. Meleager uero creuit robore ac uiribus corporis prae-
stans. Inter haec **Oeneus**, qum omnibus diis sacrificia pro susceptis frugibus fecisset, solam Dianam inhonoratam reliquit, siue ille oblitus huius deae fuerat, siue ita puta-

10 uerat agendum. Ob hoc irata dea terribilem setis ac dentibus immisit aprum, qui prouintiam Oenei omnem uastaret. Hic et alia damna inferebat innumera et arbores radici-
tus euellens cum ipsis pomis in terram prosternebat. Caedebat praeterea pecudes atque armenta; nec canes neque pastores esse adiumento poterant, qum ipsi quoque homines ferae immanitatem formidabant, uix se intra tecta tutos putantes. Sed tandem

15 Meleager in ferae perniciem et canes et praestantissimos quosque uiros é finitimus urbibus conuocauit. Inter quos et Atlantis filia **Iasii** filii Abantis, Argiorum regis, á quo Iasidis dicta, uenit, uirgo et forma et corporis uiribus praestantis, quae prima aprum sagitta uulnerauit. Huius amore captus est Meleager, qui tandem feram confe-

20 dicit et illius caput ac setosum tergum Atlantidi, quasi premii partem, consorti laudis dedit. Cuius rei inuidia permoti alii, praesertim que duo auunculi eius, qum ui rapere á uirgine apri exuuias conati essent, á Meleagro interficti sunt. Calydones ob mortem apri laetitia elati sacra diis fecere, dona pro more patrio templis inferentes, inter quos Althea quoque, qum ob necem ferae et filii gloriam laetabunda incederet, postquam de caede fratrum allatus ei est nuntius, in fuorem acta, stipitem tam diu seruatum

25 flammis iniecit, quo ardente pariter et Meleager intestinis flammis exuri uirus est. Sunt qui eum tradant **Parthenopeum** filium ex Atalanta suscepisse, qui qum Adrasto aduersus Thebas profectus in bello desyderatus est. Hunc alii non Meleagri et Atlantidis, sed Menalippes et Martis filium fuisse existimant. Mirum est **Ouidium**

1,1 Mart. *spect.* 15,1 | 2-3 cf. Mart. *spect.* 15,1-2 | 4-5 cf. Cald. | 2,1 Mart. *spect.* 15,1 | 2 Ou. *met.* 8,299-300 uar. | 2-7 cf. Tort. ex Bocc. *geneal.* 9,19 ex Ou. *met.* 8,451-9 et passim [+ Hyg. *fab.* 174 potius quam 171 uel Apollod. 1,8,2 ?] | 7-8 cf. Apollod. 1,8,2 | 8-14 cf. Hyg. *fab.* 172 uel 174 + Ou. *met.* 8,273-99 + Hom. *Il.* 9,533-42 | 14-16 (et 17?) cf. Hom. *Il.* 9,543-5 + ? Ou. *met.* 8,300-17 et 317* | 16 ex Hyg. *fab.* 70 uel 99 | 17-21 cf. Ou. *met.* 8,380-443 potius quam Hyg. *fab.* 174 uel Apollod. 1,8,2 | 21-26 cf. Bocc. *geneal.* 9,19 ex Ou. *met.* 8,444-50 et 460-525 | 26 cf. Hyg. *fab.* 70 uel 99 et ? Schol. *Theb.* 4,309 potius quam 2,163 uel 7,267 | 27 [?] et 28 cf. Seru. *Aen.* 6,480 uar.

1,1 TVA v || 2,1 MELEAGER ov || 3 Althaea U (*bis*), sed -ea U² lemma || 12 terra ova || 16 Atlantis U² p.c. : Atalantis U a.c. ova || 16-17 Iasii — dicta add. in mg. U² || 17 quo U² || Iasis a || 19 Atlantidi U² p.c. : Atalantidi ov Atalanti a || 21 Clydones v || 22 elati laetitia a || 26 atalanta U.p.c. ov : atlante U a.c. Atalantide a || 28 Atlantidis U² p.c. : Atalantides ov Atalantidis a || 28-31 Mirum — Aspicit add. in mg. U²

hanc Cenei filiam scripsisse, quum Cenei filiam **Atalantam** constet uocatam fuisse, cursu insignem, quae ab hoc Ceneia dicta est. **Ouidius:** Talia dicentem molli Ceneia uult Aspiciit.

3 APER FVSVS. Aper á te prostratus. Tres apri inter portenta á poetis numerantur: **Erymanthius** siue **Archadicus**, quem Hercules peremit; **Olympius**, in cuius uenatione occubuit filius Croesi, uulneratus ab Adrasto; et hic **Calydonius**, quem interfecit Meleager. **QVANTA PORTIO.** Quam parua pars. **CARPOPHORI.** Hoc nomen á fructu ferendo declinatum est. Graeci enim καρπὸν (f° 456r) fructum, φέρειν ferre dicunt. (c. 711) Duo Carpophori temporibus Domitianis leguntur fuisse. Alter mango, qui senior erat. Alter, qui erat iunior, clarus fortitudine. Hic Domitiano carissimus fuit quod uiribus eius in feris conficiendis oblectaretur. **ILLE. Carpo-phorus. CONDIDIT.** Abscondit. Magnitudinem ictus ostendit, in quo totum uenabili ferrum abscondit. **PRAECIPITI.** In se ruenti. **QVI.** Vrsus. **FVIT PRIMVS.** Principatum et robore et magnitudine obtinuit.

4 IN ARCE POLI ARCTOI. In Septentrionali plaga. Septentrio enim maximos ursos ac ferocissimos mittit, uti alias plerasque feras. ARCE. Summitate. **Arx** proprie munitor pars urbis est, quae, quoniam in altiori parte fieri consuevit, inualuit usus ut arcem pro monte et pro quacunque altitudine ponamus. Ideo autem 5 Septentrionalis plaga alta dicitur, quia superstare nobis uidetur. Quippe et polus **arcticus** supra nos est, quemadmodum **antarcticus**, quatenus ad situm terrae spectat, infra nos esse uidetur, ideo que impedit terra, cerni non potest. **Virgilius:** Hic uertex nobis semper sublimis, at illum Sub pedibus Styx atra tenet Manes que profundi. Arx ab **arceo** dicta est quod prohibeat hostes accedere. Arcere enim prohibere est ne ii qui 10 ueniunt accedant. **Virgilius:** Hostes que á moenibus arcent. Transfertur que aliquando ad incorporea. **Cicero:** Quae uis enim est quae magis arceat homines ab improbitate quam si senserint in delictis nullum esse discrimen. Ab hoc **area** quoque deducitur, quod ab ea clausa arceantur fures. Eius diminutiuum est **arcula**, et huius aliud diminutiuum **arcella**. Ab hoc **arcanum**, hoc est secretum atque absconditum, quod quae in arca sunt caelata. 15 sint atque abscondita. **Virgilius:** Longius euolens fatorum arcana monebo. **Pompeius** tamen arcani sermonis significationem tractam dicit uel ab arce, quae tutissima pars urbis erat, uel á genere sacrificii, quod ab auguribus in arce fiebat, adeo remotum á notitia vulgari ut ne litteris quidem mandaretur, sed per memoriam successionem que hominum celebraretur, uel ab arca, in qua quae clausa sunt tuto custodiuntur. Item ab arca **Arculus deus**, qui tutelam gerebat arcarum. Et 20 **arcera**, plaustrum undique tectum et munitum, quasi arca quaedam magna uestimentis strata, qua (f° 456v) aegri aut senes portari cubantes solebant.

2,29 cf. Ou. *met.* 8,317* | 30-31 Ou. *met.* 10,609-10 uar. | 3,1 cf. Mart. *spect.* 15,2 | 1-4 cf. Cald. (ex Herod. 5,67) | 4 cf. Mart. *spect.* 15,2 | Mart. *spect.* 15,2 | 4-6 cf. Tort. ? | 6-8 cf. Cald. | 8 Mart. *spect.* 15,3 | 9 Mart. *spect.* 15,3 | cf. Cald. ? | 10 Mart. *spect.* 15,3 | cf. Cald. | Mart. *spect.* 15,4 | cf. Mart. *spect.* 15,4 | 10-11 cf. Cald. | 4,1 cf. Mart. *spect.* 15,4 | 1-2 cf. Cald. | 2 Mart. *spect.* 15,4 | 2-3 cf. Varr. *ling.* 5,151 | 3-4 ex Prisc. gramm. III,498,33-35 ? | 5-7 ex Apul. *Mund.* 1 uel Seru. *georg.* 1,243 uel Isid. *orig.* 3,37 uel 13,5,5 ? | 8 cf. Verg. *georg.* 1,242-3 [uar.?] | 8-9 cf. Varr. *ling.* 5,151 uel Seru. auct. *Aen.* 1,20 | 9-10 et 10-12 cf. Vall. *eleg.* 6,16 ex Seru. auct. *Aen.* 1,20 (cf. Cic. *parad.* 23) | 10 Verg. ? ex *Ciris* 268 uel Ou. *met.* 4,608 uel Stat. *Theb.* 11,680 uel Sil. 1,639 ? | 12-13 cf. Varr. *ling.* 5,128 | 13 cf. P. Fest. 25 | 14-15 cf. Non. 32 (cf. Verg. *Aen.* 1,262 [uar.?]) | 16-19 cf. P. Fest. 16 | 19 cf. P. Fest. 16 | 20-21 cf. Gell. 20,1,29 potius quam Non. 55

2,29 constat ov || 3,6 fere v || 4,11 Quaeuis ov || 18 uel] ut a

5 Praeterea ab arceo Erciscor, quo uerbo iuris consulti utuntur qum inter con-
sortes haereditas diuiditur. Vnde erciscundae familiae iudicium dicitur, quasi arcen-
dae ab haereditate, quod fit in bonorum diuisione. Eretum citum que inter consor-
tes in antiquis legum libris legimus: erctum ab arcendo, citum à citando, quasi citat-
5 tum. Item ab arceo Ercius dicebatur **Iupiter**, qui intra conceptum domus cuiusque
colebatur, quem etiam **deum penetrale** appellabant. Quidam tamen Hercium per
aspirationem scribunt et ab haerendo dictum malunt. **Arcesso** eiusdem significatio-
nis. Et **arcus**, quod missis sagittis non sinat hostem accedere; à cuius similitudine
10 **arculata** uocabantur circuli qui ex farina in sacrificiis fiebant. Item **arculi** circuli,
quos capitibus imponebant ad sustinenda commodius uasa, quae ad sacra publica
capitibus portabantur. Item ab arceo **Arcula** dicebatur ausi quae in sacrificiis aliquid
fieri uetabat.

6 Praeter haec composita ab eo fiunt **coerceo**, quod est cogo; à quo carcer et car-
ceres, de quibus superius diximus. Et Aberceo prohibeo. **Plautus**: Atque eam aberct
domo. Et **porceo** prohibeo, quasi porro arceo, tractum à magistratibus quorum po-
testas erat uel cogere aliquid uel prohibere. Item **exerceo**, quasi extra arceo, premo,
5 fatigo. Nam exercere proprie fatigare est. **Terentius**: I sanè: ego te exercebo hodie ut
dignus es, Silicernum. Ponitur etiam pro agitare, commouere. **Cicerò**: Exercenda etiam est
facilitas et (c. 712) altitudo animi. Et pro inseguiri. **Virgilius**: Tum uos, 6 Tyrii, stirpem et
genus omne futurum, Exercete odiis. Et pro laborare, colere. **Idem**: Exercet que frequens
tellurem atque imperat aruis. Ab exerceo fit frequentatuum **exercito**; à quo **exercitium**
10 et **exercitatio** et **exercitus**, hoc est multitudino militum, quod exercendo fit melior.
Vlpianus: Exercitum dicimus non unam cohortem neque unam alam, sed numeros multos militum.
Nam exercitui dicimus praeesse eum qui legiones cum suis auxiliis ab imperatore commissas
administrat. Qum uero exercitus secundae coniugationis est, significat fatigatum et
exercitatum. Veteres **exercitionem exerciti** dixere pro exercitationem exercitati, et
15 **exercitiorem ac exercitissimum** pro exercitatio et exercitatissimo.

7 **Exercire** uero sarcire est, et ab ex et sarcio componitur. **Sarcio** idem est quod
integrum facio. Vnde **sarctores** dicti qui uestes sariunt, hoc est suunt; et **sarcta**
5 **tecta** opera publica quae locantur; et **sarcte integre**. Nam **Sartor** sine c à sariendo
deducitur. **Sarire** etiam ueteres purgare dicebant. Vnde **sarculum** instrumentum
rusticum quo terra purgatur. Et **sarmenta**, uirgulae uitium superuacuae abscissae. Et
5 **sarta uinea** putata et pura facta. **Plautus**: Sator sartor que scelerum et messor optime;
Occatorem dicere debebas prius. Nam semper occant priusquam sariunt rustici. Sarcio etiam ali-
quando pro eo accipitur quod est damnum soluo. **Pacuuius** : Tu damni nostri causa fuisti;

5,1 ex P. Fest. 82 | 1-3 cf. dig. 10,2 et passim | 3-4 cf. P. Fest. 82 | 5 ex Comment. Lucan. 9,
979 | 5-7 cf. P. Fest. 101 | 7 ex Ps. Apul. asp. 18 | 7-8 cf. Vall. eleg. 1,23 ? et al. | 8 cf. Seru. auct.
Aen. 1,20 et al. | 9-12 cf. P. Fest. 16 | 6,1-2 (2,148) cf. Varr. ling. 5,151 et 153 | 2 cf. P. Fest. 15 uel
25 uar. | 2-3 Plaut. ? fr. inc. 169 | 3-4 cf. P. Fest. 15-16 | 4 ex Cassiod. gramm. VII,204,8-9 ? et al. |
5-9 cf. Non. 294-5 (Ter. Ad. 587; Cic. off. 1,88; Verg. Aen. 4,622-3; georg. 1,99) | 10 ex Cassiod.
gramm. VII,204,8-10 ? cf. Varr. ling. 5,87 | 11-13 cf. Vlp. dig. 3,2,2,1 | 13 cf. P. Fest. 81 ? | 13-14
ex Non. 6 ? | 14-15 cf. P. Fest. 81 | 7,1 cf. P. Fest. 81 ? | 1-2 et 2-3 cf. P. Fest. 323 [uar.?] | 2 et 3 cf.
Non. 7 | 4 et 5-6 cf. P. Fest. 323 uar. | 4-5 ex Varr. ling. 5,134 | 6-7 cf. Plaut. Capt. 661-3 uar. ap.
Non. 7 | 7-8 ex P. Fest. 323 [uar.?] | 8-9 Pacuu. ? fr. inc. 13

5,1-7 Erciscor — malunt add. in mg. U² || 4 citum] Cum v || 6,1-3 à quo — domo add. in mg. U²
|| 8 exercere v || 12 diximus a || 13 declinationis a || 14 exercitationem v || 15 exerciorem v || 7,2 hoc
est suunt add. in mg. U² || 3 sarrendo U a.c. ov sarriendo a || 6 sarta (o lemma)] sata ov || 7 prius]
paruis ov || 8 saluo a

(fº 457r) Tu nobis sarcito, ut debes. Ab hoc fit **sarcina**, quae proprie est utensilium et eorum quae ad cultum pertinent, ueluti fascis, quem quis in itinere faciendo portare possit. Hinc milites, qui castra mouere uolunt, **sarcinulas** colligere dicuntur; et qui in aliam domum migrant, sarcinas suas componere. Per metaphoram tamen Sarcinam pro inutili onere ponimus. **Aurelius**: Et hanc corporis sarcinam aliquando deponerem. Hinc **Sarcinatorem**, cuius femininum est sarcinatrix. Significat que proprie eum qui plurimum uestium sumit. Aliquando etiam pro Sutore accipitur. **Lucillius**: Sarcinatorem esse summum. Suere centonem optime. Item á Sarcio fit compositum **resarcio**, quod est instauro, interpolo, et quasi nouam formam induco.

8 Hoc enim proprie **interpolare** est immittere scilicet et nouam formam fingere; dictum que interpolo quasi interpolio, et ab arte fullonia tractum, qui poliendo uetera quaeque in nouam spetiem mutant. **Cicero**: Aliquid demendo, mutando, interpolando. **Plautus**: Illuc me homo interpolabit meum que os finget denuo. Interpolando inquit Cicero, hoc est renouo; et Plautus, interpolabit, hoc est renouabit. **Plynus**: At Hercule Alexandriae, ubi thura interpolantur, inquit, hoc est: purgantur, cernuntur, quasi renouantur. **Vlpianus**: Vbiique curant aediles ne emptores á uendoribus circumueniantur. Praesumptum est enim ea mancipia quae rudia sunt et simpliciora esse et ad ministeria aptiora et dociliora. Trita autem mancipia et ueterana difficile est reformare et ad suos mores formare. Quia igitur uenelitarii sciunt facile decurri ad nouitorum emptionem, idcirco interpolant ueteratores, ut pro nouitiis uendant. Interpolant inquit, hoc est: ornant, fingunt, renouant ut nouitii esse uideantur. Ab hoc **interpola** dicuntur noua inuenta et, ut ita dicam, renouationes artium et aliarum rerum. **Plynus**: Mutatur ars quotidie, quotiens interpolis et ingeniorum Graeciae flatu impellimur. Et **interpolator** uocatur qui antiquas uestes resarcit ac renouat, ut eas facilius uendant; cuius femininum est **interpolatrix**. **Pomponius**: Interpolatricem accersire oportet quae huic uestem adducat.

9 **SPECTANDVM**. Dignum spectatione. **MOLE IGNOTA**. Magni- (fº 457v) tudine non prius uisa, ideo incognita. **DÉCVISSE HERCVLEAS MANVS**. Conuenisse manibus Herculeis quae Nemaeum leonem, ut superius dixi- (c. 713) mus, interfecerunt. **PORREXIT**. Prostrauit, interfecit. **VOLVCREM**. Celerem uelocem. **Velocissimum** quippe animal pardus est, adeo que currendo extenditur, ut uentre penè terram contingat, sed, nisi mox adipiscatur praedam, desistit á cursu.

10 **LONGO**. Mortali, perniciose. **Longum** enim proprie dicimus porrectum, altum. **Virgilius**: Stant longis innixi hastis et scuta tenentes. Sed per metaphoram modo pro diurno ponimus. **Idem**: Et longum Andromache testatur amorem. Modo pro magno, unde longiores dies maiores dicimus. Modo pro perniciose. **Idem**: Infoelix Dido longum que bibeat amorem. Ab hoc fit **praelongus**, hoc est ualde longus ; et **longirio**, idem

7,9-12 cf. Valla *eleg.* 4,49 | 13 Aug. ? ex *conf.* 4,7,12 uel 6,6,9 ? | 14-16 cf. Non. 56 + 175-6 (cf. Lucil. 747) | 8,1 et 2-4 cf. Non. 34 (Cic. *Verr.* II,1,158; cf. Plaut. *Amph.* 317) | 5-6 cf. Plin. *nat.* 12, 59 [uar.?] | 7-10 cf. Vlp. *dig.* 21,1,37 | 11-12 et 13-14 ex Isid. *orig.* 19,22,23 ? | 12-13 Plin. *nat.* 29, 11 uar. | 15 Pompon. ? | 9,1 Mart. *spect.* 15,5 | cf. Mart. *spect.* 15,5 | 1-2 cf. Cald. ? | 2 cf. Mart. *spect.* 15,6 | 2-3 cf. 6,96 | 4 Mart. *spect.* 15,7 | Mart. *spect.* 15,7 | 4-5 ex Isid. *orig.* 12,2,10 ? | 10,1 Mart. *spect.* 15,7 | 1-3 et 4-5 cf. Non. 338-9 (Verg. *Aen.* 9,229 uar.; 3,487 uar.; 1,749) | 5-6 cf. Non. 131

7,16 fit om. *ova* || 8,1 figere v || 2 poliendo *ov* || 5 reuocando v || 6 reuocantur *a* || 8 post ministeria *add.* esse *ov* || 9 uenelitarii *U* uenelitarii *o* uenelitarii *v* || 10 ut om. *a* || 11 uidentur *ov* || 13 quoties *a* || 13-14 interpolatorem uocamus *oa* uocamus Interpolatorem *v* || 9,4 uelocem] uolucrem a || 10,3 Andromachae *ov* -es *a* || testentur *a*

quod longus. **Varro**: Hic qui ante me est, nescio quis longurio. Et **longisco**, longus fio. **Ennius**: Neque corpora firma longiscunt quicquam. **Idem**: Qum sola est, eadem faciunt longiscere longe. Et **elongo ac prologo**, quae significant protraho, differo. **Plynius**: Quo maxime tempore elongantur dies. **Plautus**: Quae mihi anus prolongat promissa. Et **longe, delonge, alonge** aduerbia quae significant procul. Quandoque tamen longe pro ualde accipitur. **Virgilius**: Ante omnes stupet ipse Dores longe que recusat. Quandoque per longitudinem, ut qum dicimus ‘longe late que discurrit’. Item aliud aduerbiu longum, quod significat longo tempore. **Martialis**: Vtque tuis longum dominus que puer que fruantur Muneribus. Hoc est per longitudinem et latitudinem. Et **longitrorum**, sicut dextrorum et sinistrorum. Et **longaeus**, antiquus, quasi longi aevi; à quo longeuitas. Et **longitudo**, prolixitas. Et **longanimis**, perseverantis animi; à quo **longanimitas** perseverantia. Et **longinquum** remotum, distans. Vnde **longinquitas** distantia uel loci uel temporis.

11 CVM FERRET PRAEMIA. Quando post confectas feras dabatur ei praemium. Est enim **praemium** quod in ludis proponitur dandum ei qui fortiter fecerit, uel qui in aliquo certamine uictor euaserit; differt que à pretio quod praemium duntaxat pro recte factis datur, **praetium** uero non modo pro recte factis, sed etiam pro male gestis. **Salustius**: Vicit tamen in Senatu pars illa quae uero pretium aut gratiam anteferebat. **Terentius**: Ego praetium ob stultitiam fero. **Liuus**: Si malos imitabor, tum praetium pro noxa (f° 458r) dabis. Proprie tamen pretium est quod pro re empta datur. **Terentius**: Praetium sperans illico produxit ac uendidit. Hinc **praetiosum** dicimus quod carum est et magni pretii, cuius comparatiuum est **praetiosior** et superlatiu **praetiosissimus**. Et **appretio**, aestimo, praetium impono. Dictum autem pretium existimant à praeceundo, quasi praeitium, quoniam primo soluitur pecunia, deinde res empta apprehenditur. Et eodem modo praemium, quasi praetium, quia primo proponitur quod dandum est uictori, deinde certatur. Veteres aliquando praemium pro pecunia usurparunt. **Neuius**: Sine praemio sum, Marsupium reliqui domi. Hinc **praemiosus** pro pecunioso accipitur. **15 Actius**: Diuitem ac praemiosam anum. Et **praemiatores** praedones. **Neuius**: In scena nos nocturnos coepit praemiatores tollere. **LAUDIS. Virtutis. Virgilius**: Sunt hic sua praemia laudi.

12 ADHVC. Etiam. Quintilianus: Est adhuc alia in respondendo figura, quasi dicat ‘praeter has quarum mentionem feci est etiam illa figura’. Aliquando tamen **adhuc** pro hucusque ponitur. **Cicero**: Adhuc quae dicta sunt arbitror mihi constare cum caeteris artis scriptoribus. Est enim uox ipsa composita ex **ad** praepositione, quae tam in compositione quam in appositione aliquando significant usque. **Apuleius**: Ad montem eum comitatus sum, hoc est usque in montem, pro quo etiam **adusque** aliquando reperimus.

(cf. *Varr. Men.* 562) | 10,6-8 cf. Non. 134 (*Enn. ann.* 491-2; cf. *ann.* 493 [uar.??]) | 8-9 Plin. ? | 9 Plaut. ? fr. inc. 170 | 10-11 cf. Non. 339 (*Verg. Aen.* 5,406) | 13-14 Mart. 1,31,7-8 | 14-15 cf. P. Fest. 120 uar. | 15 Isid. orig. 10,156 | 17-18 ex *Char. gramm.* p. 126,28 | 11,1 cf. Mart. spect. 15,8 | 3-4 ex *Varr. ling.* 5,178 | 4-5 ex *Don. Andr.* 610 | 5 Sall. *Iug.* 16,1 ap. Non. 366 | 6 Ter. *Andr.* 610 | 6-8 cf. Non. 365 (cf. *Liu. Andr. trag.* 1 uar.; cf. *Ter. Eun.* 133-4) | 10-11 ex Isid. orig. 5,25,34 | 14 Naeu. ? fr. inc. 5 | cf. P. Fest. 243 | 15 Acc. ? fr. inc. 10 | 15-16 cf. Non. 150 (*Naeu. com.* 17) | 16 Mart. spect. 15,8 uar. | cf. *Seru. et cf. Aen.* 1,461 | 12,1 Mart. spect. 15,8 | ex *Quint. inst.* 9,2,12 | 3-4 Ps. *Cic. Rhet. Her.* 1,16 | 4-5 ex *Prisc. gramm.* III,37,7-8 | 5-6 Apul. ? fr. inc. 125

10,9 annus a || 10-11 Quandoque — recusat *om. ova* || 11 Quandoque *U* || 12-14 Item — Muneribus *add. in mg. inf. U²* [*id debuit addere post latitudinem l. 14*] || 13 fruantur] ferantur *v* || 15 a quo longeuitas *add. in mg. U²* || 11,12 praecium *U* : *praevium ova* || 14 domi] -um *v* || 15 praemiosum auum *ov* || nos *ova*

Idem: Iam adusque amnem peruereramus. Hinc et **quoad** dicimus pro **quousque**. **Salustius:** Dum modo putetis uos tutos esse quoad reliqua multitudo aduenerit. Et **quoadusque**. **Aci-**
 10 **tius:** Nihil enim te impedio quoadusque rem peragas. (c. 714) Et **quoad eius.** Cicero: Orato-
 ris officium est de iis rebus posse dicere quae ad usum ciuilem moribus et legibus constituae sunt, cum
 assensione auditorum quoad eius fieri poterit. **Idem:** Elaboro enim quoad eius facere possum ut consilia
 hostium intelligam. Verum hoc non tam usque quam in quantum significat, sicut adeo,
 15 quod ab ad et eō compositum est, pro in tantum accipitur. **Martialis:** Quae adeo anti-
 quis autoribus defuit ut nominibus non tantum ueris abusi sint, sed et magnis. **Quintilianus:** Nun-
 quam adeo pro nobis sollicita lex est ut quod praestet extorqueat. Idem significat **usqueadeo** et
 20 **usqueeo.** **Cicero:** Ne si quando ei dicendum erit de iustitia et fide, mutuetur à Platone qui, qum
 haec exprimenda uerbis arbitratetur, nouam quandam finxit in libris ciuitatem; usqueeo illa quae dicen-
 da de iustitia putabat à iuri consuetudine et à ciuitatum moribus abhorrebant. Usqueeo hoc est adeo,
 25 in tantum. Interdum tamen adeo pro ualde accipitur. **Terentius:** Adolescentem adeo
 nobilem. Aliquando etiam ad pro iuxta accipitur. **Curtius:** Erat ad ripam fluminis ingens ar-
 bor, hoc est: iuxta ripam fluminis. Et **assideo, assisto,** hoc est iuxta sedeo, iuxta sto.
 Item pro eo quod Graeci dicunt ἐπί. **Virgilius:** Atque iterum ad Troiam magnus mittetur
 Achilles. Significat que et personam et locum et tempus. Et pro circiter, ut 'ad tria
 30 milia', hoc est circiter tria milia. Quandoque etiam causam significat, ut 'ad quid
 uenisti?', hoc est: (f° 458v) cur siue qua causa uenisti? Quandoque similitudinem. **Te-**
rentius: Sed nihil ad nostram hanc. Et **ad unguem**, quod significat perfecte, translatum
 à marmorariis qui iuncturas unguibus probant. Nonnunquam intentiu particula est,
 35 ut **adedo**, in totum edo, consumo. **Virgilius:** Nam saepe fauos ignotus addedit Stellio.
 Interdum significat prope. **Idem:** Ad quem tum Iuno supplex his uocibus usa est. Interdum
 aduersatua est. **Pomponius:** Ad hostem furibundus prodit. Hinc **aduersus** et **aduersum**
 40 et **aduersor** et **aduersarius**, de quibus superius disseruimus. Aliquando significat
 post, ut **adhaec**, idest post haec. **Ad unum** qum dicimus significamus nemine excepto. **Virgilius:** Iupiter omnipotens, si non dum exosus ad unum. **Ad tempus** uero duobus
 modis sumitur: uno qum significat ad condicionem siue necessitatem siue opportuni-
 45 tatem temporis. **Quintilianus:** Fingere nimirum ad tempus uidebor et rem nimium manifestam
 impudenter comprobare. Altero qum significat ad spatium temporis. **Varro:** Qui qum ad
 tempus latisset, tandem sub spondā iacens inuentus est.

13 POTERAT. Potens erat; integras uires habebat, perinde acsi in conficiendis
 feris non laborasset.

12,7 Apul. ? fr. inc. 126 | 8 Sall. ? fr. inc. 23 [Ol. 8] | 9 Acc. ? fr. inc. 11 [ex Suet. Jul. 14 ?] |
 9-11 cf. Ps. Cic. Rhet. Her. 1,2 uar. | 11-12 Cic. ? ex off. 1,108 | 12-13 ex P. Fest. 19 | 13 cf.
 Valla eleg. 2,44 | 13-14 Mart. 1 praef. | 14-20 cf. Valla eleg. 2,44 (cf. Ps. Quint. decl. 7,4 [uar.?]; cf.
 Cic. orat. 1,224 [uar.?]; Ter. Eun. 204) | 20 ex Prisc. gramm. III,37,7-10 | 20-21 Curt. ? ex 7,8,1 |
 22-23 Verg. ecl. 4,36 | 24-25 cf. Prisc. gramm. III,37,10-11 | 26 cf. Ter. Eun. 361 | 26-27 cf. Seru.
 georg. 2,277 | 28 cf. Seru. et georg. 4,242-3 | 29 Verg. Aen. 1,64 | 30 cf. Prisc. gramm. III,37,12 |
 Pompon. ? | 30-31 cf. 3,237 et 328 | 32-33 cf. Seru. et Aen. 5,687 | 33-36 cf. Vall. eleg. 4,112 (cf. Ps.
 Quint. decl. 1,14 [uar.?]) | 36-37 Varr. ? fr. inc. 30 [ex Vall. eleg. 4,112 ?] | 13,1 Mart. spect. 15,8 |
 cf. Cald.

12,7 proueniamus ov || 12-20 sicut — nobilem add. in mg. inf. U² || 18 iuris] uiris v || 20 Ad
 etiam v || 29 Idem U² p.c. || 33-37 Ad tempus — est add. in mg. inf. U² || 13,1 in] non v

DE TAVRO CAESAREM VEHENTE. EPIGRAMMA XVI.

1 RAPTVS ABIT MEDIA. Blanditur Domitiano quod in ludis tauro insidens in altum uestus fuerit, quasi in caelum ascensurus. RAPTVS. Machinis quibusdam sublatu*s* in altum, ut caelum concendere uideretur. **Rapere** proprie est cum impetu quodam et uiolentia auferre. **Virgilius:** Raptas sine more Sabinas, hoc est ablatas. Ponitur tamen aliquando figurate pro uitiare, et proprie de uirginibus atque impuberibus pueris dicitur, etiam si loco non dimoueantur. **Idem:** Et rapti Ganimedis honores. **Rapi virgo** simulabatur apud ueteres quando uiro tradebatur ex gremio matris, aut si ea non esset, ex proxima necessitudine, quod ea res sub Romulo principe in Sabinarum raptione foeliciter successisset, quemadmodum uirgines quoque uestales capi dicebantur quia, pontificis maximi (c. 715) manu prehensa*e*, ab eo parente in cuius potestate essent, ueluti bello captae, abducebantur. Á rapi **raptus** quartae declinationis deriuatur, quod á raptione et rapina ita distinguitur ut **raptio** proprie ad personam referatur, **rapina** ad rem, Raptus ad stuprum. **Terentius:** Disperri! Thesiphonem audiu*i* filium unā in raptione fuisse. **Cicero:** Quas res luxuries in flagitiis, crudelitas in suppliciis, auaritia in rapinis, super- (f° 459r) bia in contumeliis efficere potuisset. **Idem:** Matronarum caedes, uirginum raptus. Ab eodem fit **raptor**, qui rapit, cuius femininum **raptrix**. Et **rapax**, audius et rapinis semper intentus. **Suetonius:** Inopia rapax, metu saeuus. Á quo **rapacior**, **rapacissimus**, **rapacitas**, et aduerbia **rapaciter**, **rapacius**, **rapacissime**. Item **rapidus**, hoc est celer, festinus, ab eorum qui rapiunt celeritate. Et **rapide** ac **rapacim** aduerbia, festine. Et **rapo** raponis, quod est rapax. **Pomponius:** Ne nos conturbent auari atque rapones. Et **rapinator** pro raptor. **Varro:** In inuidiam ueniant in hoc ipso rapinatores. **Lucillius:** Homo impudicus et impune est rapinator. Et **rapto** frequentatiuum, á quo aliud frequentatiuum **raptito**.

2 Et **rapum** siue **rapa** (utroque enim genere dicitur), quod passim rapiatur, tum quia cibus homini gratissimus est. **Martialis:** Haec tibi brumali gaudentia frigore rapa Quae damus, in caelo Romulus esse solet. Tum quod ex eo caetera quoque animalia et alitum genera pascimus, quadrupedes etiam fronde earum gaudent et homines ex iis decoctis cibum sumunt, **rapacia** dicuntur, quemadmodum in brasica et caeteris herbis caules. Vescuntur etiam **cima**. Sic enim herbarum summitet uocamus. **Plynius:** Et homini non minor rapaciorum gratia quam cimarum. Reperitur etiam neutro genere et declinationis tertiae. **Columella:** Frigoribus caules et ueri **cimata** mittit. Est etiam flacidorum raporum non minor gratia quam uirentium; seruantur et passa usque ad alium prouentum famem que sentiri prohibent. Transpadani tertium hunc fructum habent, post uinum

1,1 Mart. *spect.* 16,1 | 1-2 cf. Cald. | 2 Mart. *spect.* 16,1 | 2-3 cf. Cald. | ex Pap. *rapit* | 4-5 et 6 cf. Vall. *eleg.* 5,83 (Verg. *Aen.* 8,635) | 6 Verg. *Aen.* 1,28 | 6-9 cf. P. Fest. 288 | 9-11 cf. Gell. 1,12,13 | 12-14 cf. Don. et Ad. 355-6 [ex Non. 222 ?] | 14-15 Cic. *diu. in Caec.* 3 | 15-16 Cic. ?fr. inc. 75 | 17 Suet. *Dom.* 3,2 | 20 ex Non. 26 | 20-21 Pompon. ? | 21-22 cf. Non. 167 (Varri. *Men.* 65; Lucil. 66 uar.) | 23 ex Gell. 9,6,3 ? | 2,1 ex Isid. *orig.* 17,10,7 | 2-3 Mart. 13,16 | 3-4 cf. Plin. *nat.* 18,126 | 4-5 et ? 6 cf. Plin. *nat.* 18,127 uar. | 5-6 cf. Plin. *nat.* 19,137 et ? 138 | 6 cf. Isid. *orig.* 17,10,4 | 6-7 cf. Plin. *nat.* 18,127 uar. | 7 cf. Non. 195 | 8 Colum. 10,129 | 8-11 cf. Plin. *nat.* 18,127 [uar.?]

1,1 **MEDIA om. ova** || 6 dimoantur *v* || gamimedis *o* Ganymedis *a* || 13 Diperii *v* || 21 et *om. v* || in¹ *om. ova* || 22 et² *om. v* || 2,2 grauissimus *oa* || 6 summitet U² *p.c.* || 7 post rapaciorum *add.* suis horis *a*

et fruges. Medici in his masculini generis faciunt quae rotunda sunt, latiora et concava feminini. Rapum aqua decoctum frigus é pedibus pellit, in cibo sumptum uenerem stimulat. Pluribus modis commendatur in cibo, praesertim que sinapis acrimonia duratum, purpureo etiam et aliis coloribus pingitur, quod raro accidit in cibis.

15 Palma rapis est in Nursino agro nascentibus, et frigore dulciora fieri existimantur. Idcirco **Martialis** inquit: Gaudentia frigore rapa. **Idem**: Nursinas poteris parcius esse pilas. M. Curius Dentatus, qui primo de Samnitibus triumphauit, iterum de Sabinis, tertio de Lucanis, ouans urbem introiuit; Pyrrhum, Epirotarum regem, ex Italia pepulit; 20 quaterna dena agri iugera uiritim populo diuisit, sibi que deinde constituit, dicens neminem esse debere cui non tantum sufficeret. Cum legati Samnitum ad eum uenissent aurum offe[r]entes, rapum torrebat in foco: 'malo itaque', inquit, 'haec in fictilibus meis esse et aurum habentibus imperare'. Cum que aliquando inuersae pecuniae argueretur, cadum ligneum quo uti ad sacrificia consueuerat, in medium protulit, innuit que se nihil amplius de praeda hostili in domum suam conuertisse. Rapis penè 25 similes **napi** sunt, nisi quod longiores graciliores que. Optimi quandam Amiterni erant. **Martialis**: Hos Amiternus ager foelicibus educat hortis. Naporum duo genera sunt. Alterum angulosis foliorum caulibus **bunion** uocant. Alterum **Buniada**, Rhaphano et rapo similis. Est praeterea (f° 459v) tertium genus siluestre, cuius folia erucae similia sunt. Estur in acetariis. Vulgo á rapo **rapunculum** uocant, radicis exiguae. Dici recte latine que **napunculus** potest.

3 Sunt etiam qui á rapio **rabiem**, quae et **rabia** dicitur, appellatam pu- (c. 716) tent. Morbus est canum qum ueluti furore quodam acti huic atque illuc rapiuntur nec ullum quietis locum inueniunt, á quo dicuntur **rabiosi**. Hinc **rabio** uerbum deducitur, quod est nimia ira et quasi rabie agitor. **Varro**: Quid est? Quod latras? Quid rabis?

5 Quid uis tibi? **Cecilius**: Rabia rabere se ait. Ab hoc fit **rabidus**, plenus iracundia et ueluti rabie agitatus. Et aduerbiu[m] **rabide**. Et **rabula**, quod proprie significat aduocatum siue patronum nimis maledicuum acrem que in causis agendis et quasi rabiosum, á quo **Appius** caninam eloquentiam uocauit. **Quintilianus**: Super omnia perit illa que plurimum oratori et autoritatis et fidei afferit modestia, si á uiro bono in rabulam latratorum que conuertitur.

4 Alii rabiem quasi rauiem dictam uolunt, á rauitate uocis quam rabiosi habent, similem canis latratui. Veteres enim **rauum** obtusum dixerunt, unde raua uox, obtusa et parum liquida; á quo rabula, quasi rauula. Et rauus color obtusus, hoc est mistus, niger cum fuluo; á quo fit diminutiu[m] **Rauistellus**. **Plautus**: Quis, inquit, haec mulier et ille Rauistellus qui uenit? Á rauus deriuatur **raucus**, qui uocem nimio clamore siue alia causa obtusam habet; unde raucas cicadas dicimus. **Martialis** : Quod fumantia qui tomacla

2,11-12 cf. Plin. *nat.* 19,75 | 12-13 cf. Plin. *nat.* 20,18-19 | 13-14 cf. Plin. *nat.* 18,128 | 15 cf. Plin. *nat.* 18,130 | 16 Mart. 13,16,1 | Mart. 13,20,2 | 17-24 cf. Vir. ill. 33,1 et 3-8 uar. | 25 cf. Plin. *nat.* 19,77 | 26 Mart. 13,20,1 | 26-28 cf. Plin. *nat.* 20,21 | 28-29 cf. Plin. *nat.* 19,77 | 3,1-2 ? | 2 ex P. Fest. 272 ? | 3 et 4-5 cf. Non. 40 (Varr. *Men.* 217 uar.; cf. Caecil. *com.* 89) | 6-7 cf. Non. 60 | 7 ex P. Fest. 272 | 8 cf. Sall. *hist.* 4,54 ap. Non. 60 | 8-9 Quint. *inst.* 12,9,12 | 4,1-2 ? | 2-3 cf. P. Fest. 283 [uar.?] | 3 et 4-5 cf. P. Fest. 272 (cf. Plaut. *Epid.* 620 uar.) | 4 ex Non. 164 ? | 5 ex P. Fest. 275 [an Fest. 289?] | 6 ex Verg. *ecl.* 2,12-13 ? | 6-7 Mart. 1,41,9-10

2,11 in *om. ov* || *iis ova* || 12 post feminini *add.* generis sunt *ova* || post pellit *add.* etiam *ova* || 13 post uenerem *add.* multum *ova* || 17-24 post pilas *del.* His *et add.* M. — *rapis in mg. inf. U²* || 21 offerentes *U²* || *rapuum o* || 24 *bomum o* || 27 *bunum ova* || 3,5 Celius v || 4 *add. in mg. inf. U²* || 3 raulua] raula *a* || mixtus *ov* || 5 *raucus*] Racus *v*

raucus Circumferat tepidis cocus popinis. Ab hoc fit **raucio** uerbum, hoc est rucus sum; á quo **raucesco**, rucus fio; et **raucitas**, obtusitas uocis; et **rauce** aduerbium, hoc est uoce obtusa. **Rauiliae** dicuntur qui raus oculos habent, quemadmodum qui caesios **caesiliae**. **Rauim** ueteres pro rauitate posuere. **Plautus**: Expurgabo hercle omnia ad rauam rauim.

5 Praeterea á rapio composita fiunt **arripio**, eiusdem cum suo primitiu significacionis; á quo **arrepticium** ueteres dixerunt laruatum, quasi á laruis arreptum. **Abripi** per uim aufero. **Eripi**, rapio. **Praeripi**, quod proprie est in meos usus rapio, nec praepositio illa aliquam temporis antecessionem significat. **Cicero**: Demosthenes tibi praeripuit ne eses primus orator, tu illi ne solus. **Proripi**, procul rapio. **Apuleius**: Quae cum dixisset, oppido se ē conspectu nostro proripuit. **Corripi** interdum capio. **Ouidius**: Et corripit ensem. Interdum raptim perago. **Virgilius**: Corripiunt spatium medium. Interdum abbrevio, unde correptas syllabas ac productas dicimus; á quo **correptio**. **Subripi**, furor, clam aufero; quandoque etiam in altum tollo; á quo **subreptio**, (f° 460r mg. inf.) quod modo furtum significat, modo impetrationem quae fit á principe siue magistratu per falsam rei narrationem. Vnde et subripere aliquando usurpamus pro eo quod est per mendacem narrationem aliquid extorquere et quasi furari. Hinc postulatio **subrepticia** et subrepticiae litterae dicuntur, quae ad falsam alicuius suggestionem concessae sunt. Differt que Subripi ab **obripi** quia obripere est non falsa narrando, sed quae expromere necesse erat tacendo aliquid impenetrare. Hinc **obreptio** et **obrepticiae** postulationes ac obrepticiae litterae dicuntur. **Vlpianus**: Patronum autem appellamus etiam si capite minutus sit, uel si capite libertus minutus, dum arrogetur per obreptionem. Quum enim hoc ipso quod arrogatur calet condicionem, non id actum uidetur ut fiat ingenuus. Per obreptionem inquit, quia petendo arrogationem tacuerat se libertum esse, quod expromere in arrogatione necesse erat. (f° 459v) **Veteres Sur-repsit** pro 'sustulerit' scripsere, sicut **Suremit** pro 'sumpsit'. **Ennius**: In que manum suremit hastam. **Diripi**, depraedor, depopulor; á quo **direptio**. **Cicero**: Vexatio Macedoniae an oppidorum turpis ammissio an sociorum direptio an agrorum depopulatio.

6 AETHERA. Caelum. Proprie **aether** aelementum ignis est dictum ἀπὸ τοῦ αἰθεροῦ, quod est uro, cremo. **Cleantes** physicus aethera summum deum esse existimauit, cuius opinionem secutus est **Vir-** (c. 717) **gilius**: Tum pater omnipotens fecundis imbris aether Coniugis in gremium laetae descendit. **Aristoteles** aethera caelum dixit, (f° 460r) quem imitatus est **Ouidius**: Sic habites terram ut te desyderet aether. Non nunquam tamen pro aere accipitur. **Apuleius**: Aqua, tellus, aether, ignis. Ab aethere fit **aethereus**. **Virgilius**: Aetherea quos lapsa plaga Iouis ales ab alto. Et **aethra**, quod aetheris fulgorem significat.

4,7 ex Prisc. gramm. II,539,1 uel 542,27 | 9-10 cf. P. Fest. 275 [= Fest. 274] | 10-11 cf. Non. 164 (Plaut. *Cist.* 304) potius quam P. Fest. 275 uel Fest. 274 | 5,2 cf. Aug. *gen. ad litt.* 12,19 et passim [et al.] | 3-5 cf. Vall. *eleg.* 5,83 (Anon. ap. Hier. [non Cic.] *epist.* 52,8) | 6 Apul. ?fr. inc. 127 | 7 cf. Val. Fl. [non Ou.] 6,292 [= Sil. 8,52] uel Sil. 1,166 | 7-8 cf. Seru. et Aen. 6,634 | 10-11 ex Cod. Iust. 1,14,2 ? [et al.] | 16 ex Cod. Theod. 4,22,6 = Iust. 3,6,3 ? [et al.] | 17-19 cf. Vlp. *dig.* 2,4,10,2 | 20-22 cf. P. Fest. 299 (Trag. inc. [non Enn.] 235 uar.) | 22-23 Cic. *Pis.* 40 | 6,1 Mart. *spect.* 16,1 | 1-2 cf. Seru. auct. Aen. 1,394 [et al.?] | 2-6 cf. Tort. ex Lact. *inst.* 1,5,19 (Verg. *georg.* 2,325-6; ex Aristot. *cael.* 1,3 270B; cf. Ou. *trist.* 5,2b,7 [uar.??]) | 6 Apul. ?fr. inc. 128 [ex mund. 5?] | 7 cf. Verg. Aen. 1,394 [uar.??] | cf. Seru. Aen. 3,585 [ap. Tort. ??]

4,9 qui² *om. a* || 5,10-20 quod — erat *add. in mg. inf. f° 460r U²* || 12-13 et quasi furari *add. s.l.* *U²* || 14 sunt *om. v* || 18 factum *v* || 19 ingenuis *ov* || 6,6 Aetherius *a* || 7 Aetheria *a* || ab alto] aperto *a*

Idem: Nec lucidus aethra Syderea polus. Sunt qui dicant aethram ab aethere non differre. Siquidem **Homerus** et aera et aethra communis generis facit. Sic que aethra syderei exponunt pro aethere, hoc est caelo sydereo. Aethra etiam Egaei, Athenarum regis, coniunx fuit, Thesei mater; et altera Aethra, comes Helenae. **Ouidius:** Caetera per socias Clymenen Aethram que loquamur, Quae mihi sunt comites consilium que duea.

7 **MEDIA HARENA.** Per medium harenam, hoc est medium theatrum, quasi dicat omnibus spectantibus. **NON FVIT HOC ARTIS, SED PIETATIS OPVS.** Non artificio scenico ac fabuloso factum est, sed diuino quodam cultu atque miraculo, ut Domitianus inter deos referendus ostenderetur. **Pietas** enim proprie dicitur diuinus cultus, quem Graeci εὐσέβειαν, hoc est **Eusebiam** uocant, dicta, ut doctissimi ueteres tradiderunt, quod quae in ea sunt penitus et in penetralibus recondantur. Hinc fit pio 10 uerbum, quod proprie est colo. **Plautus:** Vbi piem pietatem, si isto more morata tibi postulem placere? Vnde **piaculum** sacrificium, cultus. **Virgiliius:** Ea prima piacula sunt. Aliquando tamen ponitur pro eo quod est contaminio, polluo, quod et **impio** dicitur, quemadmodum sacrum aliquando ponimus pro execribili. Hinc piacula crimina et flagitia dicuntur. **Idem:** Distiluit in seram commissa piacula mortem. A pio fit **expio**, quod est purgo, purifico. Et **piatrix**, sacerdos quae expiare erat solita. Et **piamentum**, quo in expiando utebatur, dictum a poetis **piamen**. Et **Piacularis porta** Romae appellata ob quaedam piacula quae ibi fieri solebant. **Piacularia** uero **auspicia** dicebantur 15 quae sacrificantibus tristia portabant, qum aut hostia ab ara profugisset aut percussa mugitum aeditisset aut in aliam partem corporis quam oporteret cecidisset. Item pio quandoque capitur pro eo quod est pie amo. **Neuius:** Nemo est qui magis suos piet liberos. Hinc **piens**, **pientior**, **pientissimus**, **pienter**, **pientius**, **pientissime**. Hinc pietas officium et cultus est quem patriae, parentibus, sanguine coniunctis, be- 20 niuolis ac etiam subditis exhi- (f° 460v) bemus. Item **Pietas** dea, quam colebant Romani. Hinc **pium** aliquando religiosum dicimus. **Virgiliius:** Dii meliora piis. Aliquando misericordem, benignum. **Cicero:** Non secus in me pius quam pater in filios. Aliquando etiam castum. **Virgiliius:** Qui que pii uatis. **Quintilianus:** Et pios amores ac pudicos. Huius contrarium est **impius**, hoc est crudelis, a quo pietati contraria **impie**. A quibus **piissimus** et **piissime** atque **impiissimus** et **impiissime** deducuntur. Et **pienter** pro pie.

8 **TAVRVS.** Cuius effigiem Iupiter sumpserat, quemadmodum superius in Europea fabula declarauimus. **VEXERAT.** Portauerat. **Vehere** proprie de equis caeteris que quadrupedibus, item de plaistris et nauibus dicitur. **Veteres uehiare** dixerunt,

6,8-10 cf. Seru. et Aen. 3,585-6 | 10-12 cf. Tort. ex Ou. epist. 10,131 uel Hyg. fab. 37 uel 79 [et al.] (Ou. epist. 17,267-8) | 7,1 cf. Mart. spect. 16,1 | 2 Mart. spect. 16,2 | 2-3 ex Cald. | 5-6 | 6-8 cf. Non. 151 (cf. Plaut. As. 506-7 [uar.??]) | 8-9 et 11 cf. Non. 370 (Verg. Aen. 6,153; 6,569) | 10 cf. Seru. Aen. 3,57 et al., uel Schol. Theb. 4,198 | 12-13 et 13-14 cf. P. Fest. 212 | 14-16 cf. P. Fest. 244 | 17-18 Naeu. ?fr. inc. 6 | 19 ex Cic. inu. 2,66 et 161 | 20-21 cf. P. Fest. 208 | 21-22 et 23 cf. Non. 371 (Verg. georg. 3,513; Aen. 6,662) | 22 Cic. ?fr. inc. 76 | 24-25 Quint. ? [ex Plaut. Amph. 1086 ??] | 8,1 Mart. spect. 16b,1 | 1-2 cf. 4,82 et 5,78-79 | 2 Mart. spect. 16b,1 | 3-5 cf. P. Fest. 368

6,8 Idem] Virgiliius ov || 9 aethra] Athera o || 12 Clyme v || 7,5 Eusebian a || 8 prima U.p.c. || 13 utebantur a || 21 Hinc om. v || 23 uates ova || 24 impium a || 26 atque om. ova || 8,3 idem a

quod ex Oscorum lingua sumptum est, apud quos uehia plastrum dicitur, unde uehiaturam quoque pro uestura usurparunt. A uehio ueho deductum, a quo uesto frequentatium, et aliud frequentatuum uestito. Et uestor, quod modo significat eum qui uehit, modo eum qui uehitur. Et uestatio, quod semper passiue accipitur contra aliorum uerbalium naturam. Et uehiculum, in quo aliquid uehatur, quod cum quatuor rotis Phryges tra- (c. 718) duntur inuenisse. Hinc uehicularius, qui uehiculum dicit. Et uehicularis, unde uehiculari rotam et uehiculares equos dicimus. Et uestabulum, quod similiter pro uehiculo antiqui usurpauere. Et uestigal, quod pro deuctis mercibus fructibus ue aut quacunque alia re in publicum soluitur, quamvis aliquando etiam ex priuato uestigal capit. **Cicero:** Ex meo tenui uestigali capio ego ducenta. Ponitur et pro ipso fructu. **Idem:** Non intelligunt homines quantum uestigal parsimonia est. Et uestis, quod manibus percutiendo uehatur. Est enim palus e ferro siue ligno grandior, rusticis et fabris cementariis ad multa necessarius. **Plynus:** Cato uestes aquifolios, laureos, ulmeos fieri iubet. **Cato:** In torculari serias tres, fibulas quadraginta, uestes quadraginta, confibulas ligneas quis arbores comprimat si dehiscent, et cuneos sex. Graeci uestem μοχλὸν uocant. Hinc uesticularia uita dicitur eorum qui uestibus parietes perfrument alienos furandi gratia. **Cato:** Vesticulariam uitam uiuere est repente largiter (f° 461r) habere, repente nihil. Et uestura, quae modo actum ipsum, ut ita dicam, uestionem significat, modo mercedem quae prouectura soluitur, utputa pro naui siue uehiculo, seu equo meritorio. Et uexo, quod est agito, rapto, molesto et huc atque illuc distracto; a quo uexator et uexatrix et uexatio et uexabundus deducuntur.

9 Composita praeterea a ueho fiunt adueho, quod est apporto; a quo aduectio. **Circumueho**, circumparto; a quo circumuectio. **Perueho**, porto. **Deueho**, deorsum ueho. **Eueho**, extollo. **Praeueho**, ante ueho. **Proueho**, produco et prouehor, progredior. **Virgilius:** Quid ultra prouehor et fando surgentes demoror Austros? Hinc aeta-
tem proiectam et aetate proiectos dicimus. **Inueho**, ueho, cuius passuum est inuehor, quod modo uehor significat. **Idem:** Centauro inuehitur magna. Modo aggredior maledictis et ueluti quodam impetu sermonis in aliquem feror. **Cicero:** Itaque in eam Pansa uehementer inuectus. Hinc inuectiuae orationes dicuntur quae sunt aduersus aliquem scriptae, quod in illius mores uel ingenium aut uitam inuehamur. **Subueho**, extollo. **Reueho**, reduco. **Conueho**, comporto; a quo conuexum dicimus quod concauo oppositum est, quemadmodum specula quae neque plana neque concaua sunt conuexa dicuntur; hinc conuexitas ipsa, ut ita dicam, porrectio aduersus nos et conuexe aduerbum, tractum a concavitate nauium quae extrinsecus huiusmodi habent formam, quae alio nomine carinata dicitur.

8,6-7 cf. Seru. auct. *ecl.* 4,38 [= Isid. *orig.* 10,282] uel *Vall. eleg.* 3,86 | 7-8 cf. *Vall. eleg.* 3,86 | 8 cf. *Varr. ling.* 5,140 | 9 cf. *Plin. nat.* 7,199 | 11 cf. *Non.* 54-55 | 11-12 ex *Isid. orig.* 16,18,8? et al. | 11 et 12-15 cf. *Vall. eleg.* 4,59 (ex *Cic. parad.* 6,49; cf. 6,49 [uar.??]) | 15 cf. *Isid. orig.* 5,27,17 uel 20,13,2 et al. | 16-17 *Plin. nat.* 16,230 ex *Cat. agr.* 31,1 | 17-18 ex *Cat. agr.* 12 [uar.??] | 19-21 cf. *P. Fest.* 378 (cf. *Cat. orat. inc.* 13) | 22 ex *Varr. ling.* 5,44 ? | 23-24 cf. *Macr. sat.* 6,7,8 = *Gell.* 2,6,5 uar. | 9,2-3 cf. *Hug. ueho* uel *Balb.* ? | 3-4 cf. *Seru. et Aen.* 3,480-1 | 6 et 7-8 cf. *Non.* 329 (*Verg. Aen.* 5,122; cf. *Cic. epist. frg.* V,26 uar.) | 7 cf. *Gloss.*^L I *Ansil.* IN 1932 ?

8,4 ueia v || 5 uehiaturam v || 7 et om. v || 17-18 uestes quadraginta om. v || 19 parietes U² p. c. ll
20 alienos om. v || 24 a quo U : atque ova || 9,4 progredior U : producor ova

10 PER AEQVORA FRATERNA. Per mare Phoenicum, quod erat sub ditione **Cadmi**, Agenoris filii, fratris Europae. **Syria** Asiae prouintia est late littora tenens terras que etiam latius introrsus aliis atque aliis nuncupata nominibus. Nam et qua contingit Arabas **Palestina** dicitur et **Iudea** et **Coele**, dein **Phoenice**; tum inter 5 duo flumina Euphraten et Tigrin **Mesopotamia**, et qua recedit intus **Damascene**, et qua magis etiam nunc meridiana **Babylonia**, et qua transit Taurum **Rophoene**, et citra etiam **Commagene**, et ultra Armeniam **Adiabene**, qum **Assyria** ante dicetur, et ubi se Ciliciae committit, **Antiochia**; olim ac diu potens, sed, qum eam regno Semiramis tenuit, longe potentissima. Id quod periacet **mare** totum **Phoenicum** 10 appellatur. Ipsa gens Phoenicum in gloria magna litterarum inuentionis, et syderum naualium que (f° 461v) ac bellicarum artium fuit, uel quia mari potens erat ab Aegypto sumpta, ueluti á se inuenta in Graeciam transtulit. **Lucanus**: Phoenices primi, famae si creditur, ausi Mansuram rudibus uocem signare figuris. Non dum flumine Memphis contexere bibos Nouerat, et axis tantum uolucres que feraeque Sculpta que seruabant magicas animalia lin- 15 guas. (c. 719) Á Phoenicia **Phoenices** uocati, et feminino genere **Phoenissa**, et detracta aspiratione **Poenus**, á quo **Poenulus** diminutiuum, unde Plautina fabula nomen sumpsit; et **punicus**, quasi poenicus. **Virgilius**: Punica regna uides. Vnde punicum genus libi uocitatū est, á Poenis translatum, quod et **probum** appellabant quia erat caeteris suauius. **Phoenix** graece fructus palmae arboris dicitur, á cuius colore 20 **Phoenice** appellata ob purpurarum opes et **Tyrii** coloris, qui á Tyro Phoenices urbe nomen sumpsit, quemadmodum superius docuimus. **Tyrus** quondam insula praealto mari septingentis passibus diuisa fuit, postea uero Alexandri oppugnantis operibus continens; conchylio ac purpura nobilitata, circuitu decem et nouem milium passuum inclusa **Paletyro**. Oppidum ipsum uiginti duo stadia comprehendens quondam **Sarra** 25 appellatum.

11 **Phoenix** praeterea purpureo pennarum colore auis appellatur, toto orbe celeberrima, in Arabia nascens, aquilae magnitudine, auri fulgore circa colla, reliquo corpore purpurea, roseis pennis ceruleam caudam distinguenteribus, in facie geminas cristas habens, in capite plumeum apicem. Nemo unquam uestimentem uidit. Soli sa- 5 crata traditur, et uiuere annis sexcentis sexaginta; Senescens casia, thuris que surculis construere sibi nidum, replere odoribus et super mori. Ex ossibus deinde ac medullis exiguis nasci uermiculus, et deinde pullus fieri, et principio iusta priori facere, to- 10 tum que nidum deferre prope Panchaim in solis urbem, et ibi in ara deponere. Extat de hac aue elegantissimum carmen **Claudiani** poetae et **Lactantii** Firmiani. Dicitur autem et masculino et feminino genere phoenix, quia mas ne an femina sit ignoratur.

10,1 cf. Mart. spect. 16b,1 | 1-2 ex Tac. ann. 11,14,2 ? et Isid. orig. 1,3,6 ? [et al.] | 2-3 cf. Mela 1,62 | 3-8 cf. Plin. nat. 5,66 uar. 1 8-9 cf. Mela 1,63 | 9-11 cf. Plin. nat. 5,67 | 11-12 cf. Tac. ann. 11,14,1-2 | 12-15 Lucan. 3,220-4 [ap. Tort. **Phoenicia** ex Isid. orig. 1,3,5 ?] | 16 ex Hier. In Ier. 25,21 uel Isid. orig. 9,2,116 ? [et al.] | 16-17 Plaut. Poen. tit. | 17 ex P. Fest. 240 | Verg. Aen. 1,338 | 17-19 cf. P. Fest. 228 | 20-21 cf. 2,581 | 21-25 cf. Plin. nat. 5,76 [uar.?] | 11,1-4 cf. Plin. nat. 10,3 uar. | 4-8 cf. Plin. nat. 10,4 uar. | 9 cf. Claud. carm. min. 27 et Lact. Phoen. | 9-10 cf. Greg. Tur. stell. 12 ? [et al.]

10,1 Phoenicum ov || dictione v || 5 Euphraten... Tigrin a || 8 Antiochias v || 14 Scalptaque a || 16-17 Poenulus — et add. in mg. U² || 17-19 unde — suauius add. in mg. U² || 20 qui] quia a || 22 insula om. ova || 24 inclusam v || palae Tyro ova || 11,7 pullum v

Lactantius: Femina sit uel mas seu forte neutrum, Foelix quae Veneris foedera nulla colit. Phoenix etiam Agenoris filius fuit, Cadmi frater, qui Phoenicibus imperauit. Item Phoenix fluuius non magnus, ex Thermopylarum montibus in Asopum fluens, ut testatur **Herodotus.** Item **Phoenicopterus** altera avis est, rubentes habens pennas, unde ei nomen inditum. Nam Graeci πτερόν pennam uocant. Huius linguam praecipui saporis esse **Apicus** docuit. Excellit magnitudine perdices; rostrum quoque et pedes phoeniceos habet. **Martialis:** Dat mihi penna rubens nomen, sed lingua gulosis Nostra sapit. Quid si garula lingua foret? Sunt tamen qui phoenicem auem á palmae potius arbore quae graece phoenix dicitur appellatam putent, ob rationem quam inferius dicemus.

12 **ALCIDEM.** Domitianum. **Alcides** proprie Hercules dicitur, ab Alceo auo, Amphitronis patre. Sed Domitianus, aedificato Herculi templo via Appia octauo ab urbe lapide, statuam suam sub Herculis nomine in eo locauit. (f° 462r) Itaque simulachrum eius sub Herculis siue Alcide nomine adorabatur. Propter quod uocatus et ipse

5 **Alcides** est, et á blandientibus poetis **maior Alcides** dictus. **Martialis:** Herculis in magni uultus descendere Caesar Dignatus, Latiae dat noua templa uiae, Qua Triuiae nemorosa petit dum regna uiator, Octauum domina marmor ab urbe legit. **Idem:** Fecundam uetus reparari mortibus hydram, Hesperias Thusco lauit in amne boues. Haec minor Alcides; maior quae gesserit audi, Sextus ab Albana quem colit arce lapis.

13 **IVVENTVS.** Ó iuuenes, quasi dicat: ó uiri Romani. Nam iuuenes á iuris consultis dicuntur, ut **Marcellus** testatur, qui adolescentium excesserunt aetatem, quoad incipient inter seniores numerari. **Iuuentus** modo aetatem ipsam iuuensem significat, modo frequentiam iuuenum. Aliquando etiam pro ipsa dea accipitur quae praeest huic aetati.

5 **Haec** etiam **Iuuentas** (c. 720) á non nullis uocatur, quemadmodum **Libertas**, et **Iuuenta**, quamuis hoc frequenter etiam pro aetate ponatur. **Iuuentuti** sacra pro iuuenibus instituta sunt. Et á iuene dicta est iuuentus et iuuentas et iuuenta, et **iunior** comparativum, et **iuuenilis** possessivum. **Iuenilia** fingebantur Diana simula-
10 **chra**, quia ea aetas fortis est ad tolerandam uiam. Viarum autem dea existimabatur Diana, ut supradictum est. Et **Iunius** mensis, á iunioribus. Et **iuuenesco**, iuuenis fio. Et **iuuenilitas** pro iuuentute. **Varro:** Quam dereliquit cupida iuuenilitas. Et **iunices**, tenerae aetatis boues, quae iam cessarunt uitulæ esse, nec dum tamen ad sumمام magnitudinem peruererunt, dictæ quasi iuuenices. **Persius:** Tot tibi qum in flamma iunicum omenta liquecant. Iuuenis autem á iuando uocitatus est, quod ea aetas maxime apta sit ad laborem tolerandum.

14 **Iuuare** interdum auxiliari est et opem ferre. Vnde **iuuencus** et **iuuenga** appellati, et **iumentum**, cuius appellatione animalia continentur quae uel salmas ge-

11,11 cf. Lact. *Phoen.* 163-4 [uar.?] | 11-14 cf. Tort. (cf. Herod. 7,200) | 15-16 cf. Plin. *nat.* 10, 133 ex Apic. | 17-18 Mart. 13,71 | 18-19 (c. 1009,11-14) cf. Plin. *nat.* 13,42 | 12,1 Mart. *spect.* 16b, 2 uar. | 2-5 ex Mart. 9,64 et 101 | 5-7 Mart. 9,64,1-4 | 7-9 Mart. 9,101,9-12 | 13,1 Mart. *spect.* 16b,3 uar. | cf. Non. 433 | 1-3 cf. Marcell. *dig.* 32,69,1 | 3-4 cf. Vall. *eleg.* 4,40 | 5 cf. Seru. *Aen.* 1,590 | 6 cf. Non. 433 | 6-7 cf. P. Fest. 104 | 8-10 (1,64 et 2,45) cf. P. Fest. 104 | 10 cf. Varr. *ling.* 6,33 uel Macr. *sat.* 1,12,16 et 30 uel Isid. *orig.* 5,33,9 et al. | 11 cf. Non. 123 (cf. Varr. *Men.* 545 [uar.?]) | 11-14 cf. Schol. et Pers. 2,47 | 14-15 cf. Cens. 14,2 uel Isid. *orig.* 11,2,16 uel *diff.* 2,81 | 14,1 ex Lact. *inst.* 1,11,40 ? et al. | 1-2 ex Varr. *ling.* 5,96 uel Isid. *orig.* 11,2,16 uel *diff.* 2,81 et al. | 2 cf. Colum. 6 *praef.* 3 uel Lact. *inst.* 2,10,1 uel Isid. *orig.* 12,1,4 et 7 et al. | 2-3 ex Gell. 20,1,26 ?